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Reépublika e Kosovis — Republika Kasova
Pareli Zgjedhor pér Ankesa dbve Parvashitresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavie

Anr.120/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e Zyrtares
Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankes&n ¢ Institutit Demokratik t&
Kosovés (KDI), me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lista Serbe me seli né
Prishting, pér shkak t& pérdorimit t& fémijéve né fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 06.10.2019, n&
seancén e panelit t&€ mbajtur me 30.09.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.120/2019 e datgs 28.09.2019, e paraqitur nga Instituti
Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né& Prishting, kundér subjektit politik Lista Serbe, me
seli n& Prishting.

Arsyetim

Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), me seli n& Prishting, ka paraqitur ankesé né PZAP mé
dat€ 28.09.2019, me t& cilén pretendon se nga ana e subjektit politik Lista Serbe, mé daté
27.09.2019, né komunén e Zveganit, né vendin e quajtur Obdaniste “LANE” Zvecan, &shté
shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregullén Zgjedhore
Nr.20/2019, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht
neni 5 par.2,3 dhe 4 i rregullés né fjalg, ashtu q& nga ana e kétij subjekti, gjaté fushatés
zgjedhore jan€ pérdorur f&mijé nén moshén 15 vjeg, gj& kjo e cila &shté vérejtur gjaté
monitorimit t& fushaté&s zgjedhore nga ana e KDI-s&.

Paraqit€si i ankesés si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur disa fotografi.

Né pérgjigie né ankesé t& daté€s 30.09.2019, subjekti politik Lista Serbe, lidhur me
pretendimet ankimore t& KDI-s¢, ka theksuar se t& nj&jtat jan& absolutisht t& pabazuara, sepse
mé daté 27.09.2019, n& lokacionin e theksuar nga paraqitési i ankesés, subjekti politik Lista
Serbe nuk ka organizuar dhe nuk ka marré pjesé né asnjé aktivitet t& lidhur me fushaté& pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Jashtézakonshme. Lidhur me fotografité t& cilat paraqitési i
ankesés i ka bashkangjitur ankesgs, subjekti politik Lista Serbe thekson se nga to nuk mund t&
konstatohet se né& até lokacion ka pasur tubim politik. Mé tej ka shtuar se até dit8, kopshti
“LANE”, ka festuar ditélindjen e saj, fest& e cila festohet tradicionalisht nga ana e tyre tash e
disa vite, me ¢’rast até dit& jan& hapur hapésirat e reja t& kopshtit q& ka financuar komuna e
Zveganit. Sa i pérket aktivitetit t& kétij eventi, subjekti politik né& fjalg ka theksuar se ky ka
qen€ nj€ event ku fémijét e kopshtit “LANE’, kan& pérgatitur program me kéngé dhe recitime



n€ ményré qé t& madh&shtonin ngjarjen, ka pasur edhe fjalime t& mbajtura nga ana e kryetarit
t& komunés s& Zveganit dhe bamirés t& tjers t& cilét kan& ndihmuar né ndértimin e pjesés sé re
t& kétij kopshti, ngjarje kjo e cila sipas tyre nuk mund t& lidhet né asnjé ményré me fushaté
zgjedhore. Né fund i ka propozuar PZAP-it, qé ankesa e KDI-s&, t& refuzohet si e pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1&ndés, vlerésoi se paraqitési i ankesés nuk ka
arritur g€ me sukses t’i argumentojé pretendimet e veta, pasi q& nga fotografité t& cilat
paraqit€si i ka bashkangjitur si déshmi ankesés, nuk shihet q& subjekti politik Lista Serbe ka
promovuar program politik duke pérfshiré fémijé nén moshén 15 vjegare né fushaté
zgjedhore. Nga fotografité vérehet vetém se &sht& mbajtur njé tubim, né t& cilin kané gené
prezent edhe f€mijé t& mitur, por nuk ka déshmi se ky event ka gené tubim politik, pasi q&
nga fotografit€ nuk shihet se aty ka pasur materiale promovuese t& subjektit politik Lista
Serbe.

Pretendimet ankimore t& paraqitésit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019, pér
“Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht nenin 5 par.2,3
dhe 4 t& rregullés né fjalé, nga ana e subjektit politik Lista Serbe, Paneli vlerésoj se jang t&
pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se, veprimet e pérshkruara n& ankesé nuk
paragesin shkelje t€ dispozitave t& lartcekura t& Rregullés Zgjedhore, me t& cilat
sanksionohet pjesémarrja n& fushaté zgjedhore e personave t& cilét nuk i kané mbushur 15
vjec. Andaj n& mungesé t€ provave, paneli e refuzoi ankesén e Institutit Demokratik t&
Kosovés (KDI), me seli né Prishting.

Paneli n& kuptim t€ nenit 115.1 dhe neni 118 par.1 t& LZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.120/2019 mé datén 30.09.2019

Késhillé juridike: Kunder kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t&é LZP-sé.



